
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 烁阳（中山）照明电器有限公司年产 PC灯

条 250吨新建项目

建设单位（盖章）： 烁阳（中山）照明电器有限公司

编制日期： 2025 年 3 月

中华人民共和国生态环境部





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 烁阳（中山）照明电器有限公司年产 PC灯条 250吨新建项目

项目代码 2502-442000-04-01-359696

建设单位联系人 李兰洲 联系方式 18024805691

建设地点 中山市小榄镇宝丰社区华成路 8号厂房二五楼之一

地理坐标 （ 113 度 17 分 21.901 秒， 22 度 34 分 45.649 秒）
[...]
（mg/m3）

非正常排

放速率
(kg/h)

单次持

续时间/h

年发

生频

次/次
应对措施

G1
废气处

理设施

故障

非甲烷总

烃（TVOC） 6.510 0.078 / / /

项目所在区域为二类环境空气质量功能区，根据现状质量调查，项目周边环

境空气质量较好。项目挤出工序废气排气筒 G1外排非甲烷总烃、TVOC符合广东

省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准（DB44/2367-2022）》表 1

挥发性有机物排放限值，臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 2排气筒恶臭污染物排放限值。厂界无组织废气颗粒物、非甲烷总烃执行广东

省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）（第二时段）厂界无组织排放

限值要求，臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染



— 28 —

物厂界标准值要求。厂区内废气非甲烷总烃执行广东省地方标准《固定污染源挥

发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限

值。因此，项目废气排放对大气环境影响较小。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

治理措施可行性分析：

参考《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品》（HJ1122-2020），

项目挤出工序有机废气采取活性炭吸附装置处理属于可行技术。

活性炭吸附装置可行性分析：

原理：当气体分子运动到固体表面时，由于气体分子与固体表面分子之间相

互作用，使气体分子暂时停留在固体表面，形成气体分子在固体表面浓度增大，

这种现象称为气体在固体表面上的吸附。被吸附物质称为吸附质，吸附吸附质的

固体物质称为吸附剂。吸附现象是发生在两个不同相界面的现象，吸附过程就是

在界面上的扩散过程，是发生在固体表面的吸附，这是由于固体表面存在着剩余

的吸引力而引起的。吸附可分为物理吸附和化学吸附；物理吸附亦称范德华吸附，

是由于吸附剂与吸附质分子之间的静电力或范德华引力导致物理吸附引起的，当

固体和气体之间的分子引力大于气体分子之间的引力时，即使气体的压力低于与

操作温度相对应的饱和蒸汽压，气体分子也会冷凝在固体表面上，物理吸附是一

种放热过程。化学吸附亦称活性吸附，是由于吸附剂表面与吸附质分子间的化学

反应力导致化学吸附，它涉及分子中化学键的破坏和重新结合，因此，化学吸附

过程的吸附热较物理吸附过程大。在吸附过程中，物理吸附和化学吸附之间没有

严格的界限，同一物质在较低温度下可能发生物理吸附，而在较高温度下往往是

化学吸附。活性炭纤维吸附以物理吸附为主，但由于表面活性剂的存在，也有一

定的化学吸附作用。而活性炭吸附法是以活性炭作为吸附剂，把废气中有机物溶

剂的蒸汽吸附到固相表面进行吸附浓缩，从而达到净化废气的方法。

为确保活性炭吸附的效率，必须采取有效的监控措施，监控措施如下：

1）定时更换活性炭：对活性炭更换时间进行记录，做到按时更换。

2）规范管理：对活性炭处理装置进行定期维护检修，确保活性炭设施能正



— 29 —

常达标运行。

3）定期监测：对活性炭处理装置尾气进行定期监测，确保达标排放。

采用颗粒状吸附剂时，气体流速宜低于 0.60m/s；采用纤维状吸附剂（活性

炭纤维毡）时，气体流速宜低于 0.15m/s；采用蜂窝状吸附剂时，气体流速宜低

于 1.20m/s。

项目拟设置的活性炭吸附装置设计参数如下。

表 22 活性炭吸附装置相关参数一览表

治理设施名称 吸塑、涂胶、组装工序活性炭吸附装置

数量 1套
设计风量 Q（m3/h） 12000

设备尺寸（长 L×宽W×高 H，mm） 2200×1800×1600
活性炭层尺寸（长 L×宽W×高 H，mm） 2100×1700×1200

活性炭类型 蜂窝活性炭

活性炭密度ρ（kg/m3） 350
过滤风速 V（m/s） （12000÷3600）÷3.57=0.93
停留时间 T（s） 0.2×3÷0.93=0.65

活性炭过滤面积 S（m2） 2.1×1.7=3.57
活性炭层数 n（层） 3

活性炭单层厚度 d（m） 0.2
总装载量 m（t） 2.1×1.7×0.2×3×350÷1000=0.75
活性炭更换频率 4次/年

活性炭总使用量（t/a） 0.75×4=3
项目挤出工序活性炭吸附装置可满足对有机废气的吸附要求，保证活性炭吸

附装置的吸附效果。

表 23 项目全厂废气排放口一览表

排

放

口

编

号

废气

类型

污染

物种类

排放口地

理坐标
治理

措施

是否

为可

行技

术

排气

量（m3/h）

排气

筒高

度（m）

排气

筒出

口内

径（m）

排气温

度（℃）经

度

纬

度

G1 挤出

非甲烷

总烃、

TVOC、
臭气浓

度

/ /

活性

炭吸

附装

置

是 12000 40 0.55 25

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自



— 30 —

行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021），本项目污染源监测计划如

下表所示。

表 24 有组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1

非甲烷总烃 1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准（DB44/2367-2022）》表 1
挥发性有机物排放限值TVOC 1次/年

酚类 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准（排放

速率 50%限值）氯苯类 1次/年

二氯甲烷 1次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）（含 2024年修改单）

表 4中有组织排放浓度限值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
中表 2排气筒恶臭污染物排放限值

表 25 无组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

颗粒物
1次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）（第二时段）厂界无

组织排放限值非甲烷总烃

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1二级标准

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有

机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）
表 3厂区内 VOCs无组织排放限值

注：挤出工序工作温度低于 PC分解温度，不会发生分解，因此不产生单体特征污染物，

为与排污许可证衔接，仅对酚类、氯苯类、二氯甲烷等污染物纳入监测要求。

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

项目外排污水主要是生活污水，项目共设员工 15 人，产生生活污水 135t/a

（0.45t/d），生活污水经三级化粪池预处理后通过市政污水管网排入中山市小榄

水务有限公司污水处理分公司处理，最后排入横琴海。

（2）生产废水

项目生产废水主要是冷却废水，产生量为 4t/a，主要污染物为 pH、CODcr、

SS、石油类、氨氮、色度。参照《中山市晨辉塑料有限公司生产废水监测报告》



— 31 —

（报告编号 QD20240424E8），该项目生产废水（直接冷却废水）水质为 pH值：

7.32（无量纲）、CODcr：183mg/L、BOD5：65mg/L、SS：15mg/L、氨氮：0.26mg/L、

磷酸盐：0.09mg/L、石油类：2.8mg/L、色度：10倍、阴离子表面活性剂：0.2mg/L。

表 26 项目与中山市晨辉塑料有限公司对比表

类比项目 本项目
中山市晨辉塑料有限公司扩建搬迁项

目

产品产能 PC灯条 250t/a PVC改性塑料粒 1300t/a

原材料 PC塑料粒、PC母粒
PVC颗粒、PE蜡、邻苯二甲酸丁酯、

钙粉、稳定剂等

设计生产废水产生

的生产工艺
挤出、冷却 挤出、造粒、冷却

生产废水类型 冷却废水 冷却废水

根据分析对比，本项目与《中山市晨辉塑料有限公司扩建搬迁项目》主要原

材料、产品、废水产生的生产工艺类型相似，具有类比可行性。

表 27 废水水质分析确定

序

号

废水名

称
污染物种类

中山市晨辉塑料有限公司扩

建搬迁项目

结合本项目实际取

值

1

冷却废

水

pH 7.32（无量纲） 6~9（无量纲）

2 悬浮物 15mg/L 20mg/L
3 色度 10倍 20倍
4 化学需氧量 183mg/L 250mg/L
5 五日生化需氧量 65mg/L 100mg/L
6 氨氮 0.26mg/L 0.3mg/L
7 磷酸盐 0.09mg/L 0.1mg/L
8 石油类 2.8mg/L 5mg/L
9 阴离子表面活性剂 0.2mg/L 0.25mg/L
2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司位于小榄镇菊城大道横琴桥侧，本

项目在中山市小榄水务有限公司污水处理分公司收集范围内，生活污水由污水管

网进入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理设施。据中山市小榄镇污水

工程专项规划，小榄镇（小榄片）的生活污水将由中山市小榄水务有限公司污水

处理分公司处理，中山市小榄水务有限公司污水处理分公司一期和二期设计处理

能力为 14万吨/日，三期设计处理能力为 10万吨/日，现状一期、二期和三期均

已投入使用，现状处理能力为 22万吨/日，污水处理厂处理工艺：①一期和二期



— 32 —

污水工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS池→提升泵房→高效沉淀

池→V型滤池→消毒池；②三期污水处理工艺：粗格栅→进水泵房→细格栅间→

曝气沉砂池→A2O生物反应池→二沉池→混合反应池→砂滤池→紫外线消毒。本

项目的生活污水排放量为 135t/a（0.45t/d），仅占中山市小榄水务有限公司污水

处理分公司日处理能力（220000t/d）的 0.00020%，占污水处理厂处理能力量较

小，本项目生活污水排入污水处理站不会对污水处理厂造成影响，因此依托中山

市小榄水务有限公司集中处理无论是技术还是经济上都是可行的。

（2）生产废水

项目生产废水产生量为 4t/a，主要污染物为 pH 值：6~9（无量纲）、

CODcr≤250mg/L、BOD5≤100mg/L、SS≤20mg/L、氨氮≤0.3mg/L、磷酸盐≤0.1mg/L、

石油类≤5mg/L、色度≤20 倍、阴离子表面活性剂≤0.25mg/L，收集后定期委托给

有处理能力的废水处理机构转移处理，不直接对外排放，对周边地表水环境影响

较小。

表 28 废水转移单位情况一览表

序

号

单位

名称
地址 收集处理能力 可接纳废水水质 余量

是否满

足本项

目需求

1

中山

市中

丽环

境服

务有

限公

司

中山

市三

角高

平工

业区

收集处理工业废水。

印花印刷废水（150
吨/日），洗染废水

（30吨/日）；喷漆

废水（100吨/日）；

酸洗磷化等表面处

理废水（100吨/日）；

油墨涂料废水（20
吨/日）

CODcr ≤5000mg/L

约 100
吨/日 是

BOD5 ≤2000mg/L

SS ≤500mg/L

氨氮 ≤30mg/L

总磷 ≤10mg/L

中山市中丽环境服务有限公司主要收集处理工业废水。1、收集范围为：中

山范围内收集及处理生产废水，禁止收集及处理农药废水、电镀废水、医疗废水，

所收集及处理的废水中不得含有氰化物及第一类污染物。鉴于本项目而言，本项

目生产废水为喷淋废水，属于其收集范围内的一般性工业废水，在收集范围上是

合适的。2、处理能力：可收集及处理生产废水余量约 100t/d，本项目生产废水量

为 4t/a，即 0.013t/d，约占中山市中丽环境服务有限公司处理能力的 0.013%，就



— 33 —

处理能力而言，不会对中山市中丽环境服务有限公司的废水处理能力造成较大负

荷，在处理能力上是可行的。

本项目生产废水转移量为 4t/a（0.013t/d），项目拟设置 1个 1m3的废水暂存

池，每 2个月转运一次，企业对生产废水管理应符合《中山市零散工业废水管理

工作指引》（2023年）相关要求，具体要求相符性如下表：

表 29 与《中山市零散工业废水管理工作指引》（2023年）相符性分析

序号 文件要求 本项目情况 是否相符

1

2.1污
染防

治要

求

1、零散工业废水的收集、储存

设施不得存在滴、漏、渗、溢现

象，不得与生活用水、雨水或者

其他液体的收集、储存设施相连

通。

2、禁止将其他危险废物、杂物

注入零散工业废水中，禁止在零

散工业废水收集、储存设施内预

设暗口或者安装旁通阀门，禁止

在地下铺埋偷排暗管或者铺设

偷排暗渠。

3、零散工业废水产生单位应定

期检查收集及储存设备运行情

况，及时排查零散工业废水污染

风险。

项目冷却废水采用单独的废

水暂存池收集储存，禁止将

其他危险废物、杂物注入生

产废水中，地面防渗；定期

对废水收集池进行检查，防

止废水滴、漏、渗、溢，废

水收集池不设置暗口和旁通

阀门，不在地下铺埋偷排暗

管或者铺设偷排暗渠。

相符

2

2.2
管

道、

储存

设施

建设

要求

零散工业废水的储存设施的建

造位置应当便于转移运输和观

察水位，设施底部和外围及四周

应当做好防渗漏、防溢出措施，

储存容积原则上不得小于满负

荷生产时连续 5日的废水产生

量；废水收集管道应当以明管的

形式与零散工业废水储存设施

直接连通；若部分零散工业废水

需回用的，应另行设置回用水暂

存设施，不得与零散工业废水储

存设施连通。

项目拟设置 1个 1m3的废水

暂存池，有效储存量为 0.8t，
项目生产废水产生量为 4t/a
（0.013t/d），暂存池可储存

约 77天废水量；项目不设置

废水收集管道；项目无零散

工业废水回用。

相符

3

2.3计
量设

备安
